Adepții independenței
(самостийники) pledau pentru proclamarea neîn-
târziată a acesteia. Autonomiştii vedeau Ucraina re-
publică autonomă în cadrul federației cu Rusia [9,
p. 134]. Ca peste tot, în Ucraina un rol important în
mișcarea națională l-au avut militarii. La 10 /23 iunie
1917, Rada a adoptat Primul Universal [10], prin care
a proclamat autonomia național-teritorială a Ucrainei
în componența Rusiei democratice. Rada și-a asumat
responsabilitatea guvernării până la convocarea Adu-
nării Constituante și alegerea Seimului [11].

La 16/29 iunie, Rada a format Secretariatul Ge-
neral în calitate de organ executiv și care, la rândul
său, adoptă o declarație prin care Rada Centrală era
proclamată „instituție supremă legislativă a întregului
popor ucrainean organizat” [11].

La 7/20 noiembrie 1917, a fost adoptat al Treilea
Universal. Acesta proclama formarea Republicii Po-
pulare Ucrainene în componența Rusiei ca federație
a popoarelor libere și egale [12], iar la 9/22 ianuarie
1918, după dizolvarea de către bolșevici a Adunării
Constituante a întregii Rusii și în situația în care tru-
pele sovietice din Harkov declanșaseră ofensiva asupra
Kievului, a adoptat cel de-al Patrulea Universal, pro-
clamând independența Republicii Populare Ucrainene
și cerând executivului să demareze tratative de pace
cu statele blocului austro-german [12].

În mediul participanților în soviet se observa ura
de clasă, furia revoluționară și aversiunea pentru front
(în rândurile soldaților).

Și Consiliul Comisarilor Poporului (C.C.P),
constituit de bolșevici, a fost o instituție revoluționară
care ar fi trebuit să fie validată sau refuzată de Adunarea
Constituantă a întregii Rusii. La 27 octombrie / 9
noiembrie 1917, Congresul al II-lea al sovietelor de
deputați ai muncitorilor, soldaților și țăranilor din

întreaga Rusie a hotărât: „în scopul administrării ță-
rii, de acum înainte, până la convocarea Adunării
Constituante, să fie format Guvernul muncitoresc și
țărănesc provizoriu (subl. ns.), care se va numi Con-
siliul Comisarilor Poporului” [26]. Dar, concomitent,
bolșevicii, majoritari la Congresul al II-lea, au aplicat
mica lovitura de stat, adoptând și decretul „Cu privire
la puterea deplină a sovietelor”, care prevedea că „de
acum înainte, toată puterea aparține Sovietelor” [27].
Comisarii fostului Guvern Provizoriu erau înlăturați,
iar președinții sovietelor urmau să țină legătura direc-
tă cu C.C.P., condus de Lenin. Când, în cele din urmă,
la 5/18 ianuarie 1918, la Petrograd, și-a deschis lucră-
rile Adunarea Constituantă, în cadrul căreia bolșevicii
aveau numai 175 de locuri sau mai puțin de 25% din
numărul total al deputaților, aceștia au recurs la stra-
tagema prin aplicarea căreia va fi pus capăt dezvoltării
revoluției pe calea democratică.

44].

Legitimitatea Sfatului Țării se baza și pe faptul că
începea o nouă epocă în istoria Basarabiei. Prin Decla-
rația privind Republica Populară Moldovenească, din
2 decembrie 1917, cu obiectivele trasate și Declarația
din 24 ianuarie / 6 februarie 1918 privind independen-
ța R.P.M., ca și prin universalele Radei Centrale Ucrai-
nene, gramotele Marii Rade Bieloruse, declarațiile
Taribei Lituaniene etc., se legaliza o realitate nouă care
reclama consecințe noi atât în interiorul Basarabiei,
cât și în relațiile cu lumea din jur.

CONCLUZII

Evoluția ulterioară a Republicii
Moldovenești, situația concretă din spațiul dintre
Prut și Nistru și din jur, opțiunile manifestate de
populație au necesitat efectuarea pasului următor,
decisiv în destinul Basarabiei. A urmat adoptarea
declarației din 27 martie / 9 aprilie 1918, declarația
de unire cu România.